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Master’s thesis title

Adhesive Joints Formed of Electrically Conductive Adhesives

Abstract

This work focuses on the application of quality control methods in the field of

Electrotechnology. It examines joints created using electrically conductive adhesives.

Specifically it looks at the influence of climatic factors on the aging of these joints.

Individual factors are compared using full factorial experiments (where linear

mathematical model of the climatic aging process is also created and then tested using

real measured data) and Taguchi orthogonal arrays. The final and main output of this

thesis is the comparison of these two methods in respect to their usability in the field of

Electrotechnology and more specifically with joints made of electrically conductive

adhesives.
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Adhezní spoje vytvořené elektricky vodivými lepidly

Abstrakt

Tato práce se zabývá aplikací metod řízení jakosti v odvětví elektrotechniky. Zkoumá

spoje vytvořené elektricky vodivými lepidly. Konkrétně vliv klimatických faktorů při

stárnutí těchto spojů. Jednotlivé vlivy jsou porovnávány pomocí metody úplných

faktorových experimentů (kde je zároveň vytvořen lineární matematický modelu stárnutí,

který je následně ověřen na naměřených datech) a metodou Taguchiho ortogonálních

oblastí. Finálním a hlavním výstupem této práce je porovnání těchto dvou metod řízení

jakosti a ohodnocení jejich budoucí použitelnosti v oblasti elektrotechniky a konkrétně u

lepených spojů.
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4. Introduction
Taguchi orthogonal arrays and full factorial experiments are two different yet very similar

approaches to designing an experiment with multiple factors (and evaluating how big the

influence of each factor or factors interactions (contrasts) on said experiment are). In this

work, the goal will be to describe these two methods and show their strengths, benefits

and uses. To do that properly, we will design and perform an actual experiment, which

will then be evaluated throughout these two approaches.

For this experiment, we have chosen electrically conductive adhesives, which have been

so to speak put to the forefront of Electrotechnology in Europe since the 2009 regulation

on the use of lead in soldering. Because they are relatively new, their properties and

inner functions are still quite unknown. With the right experiment, we hope to help

achieve the future goal of a wider commercial use of electrically conductive adhesives.

Conductive adhesives will have to, in some cases, replace soldering in the future.

For the experiment itself multiple sets of joints that were created using adhesive

assembly of 0R0 resistors on test boards and were aged in straining climatic conditions

which represented our factors. The first main climatic stress test was the application of

thermal shocks onto our joints, which is an area that has been relatively unexplored so

far. It represents quite a common real-world scenario (good example would be starting

a car in winter where the temperatures go from low to high quite quick and can strain the

car's electronic devices). The second test was the aging of the joints in a chamber with

high relative humidity and high temperature.

In the beginning of this work, basics regarding electrically conductive adhesives are

given. Why are they used, what are some of their benefits and how do they work. Then,

the term quality and quality engineering in general which will lead us to our desired

Taguchi orthogonal arrays and full factorial experiments (both are often connected to

quality engineering). At the end of the theoretical part, a detailed description of each of

these two methods and their usage to evaluate the experiments performed are

presented.

The second part of the work is the whole practical experiment and its description, where

the discussed theory is applied to a set of joints. Taguchi orthogonal arrays and full

factorial experiments are evaluated when used in the area of adhesive assembly.
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5. Electrically conductive adhesives

Today in the world of electrotechnics, there are three main ways to create conductive

joints. Mechanical joints where the parts we wish to connect are being pushed together

via a force, which provides the necessary contact resistance throughout the lifespan of

the device (the force is caused by the elastic deformation of the parts). Next we have the

metallurgical joints where the parts are connected using a melted material. These can

be divided into solder joints where we add a material that is then melted and welded

joints where the material of the parts themselves is melted. The last and newest types of

joints are adhesive conductive joints, which will be the focus of the following work.

5.1. The composition and basic principle of ECAs –

Percolation threshold

The electrically conductive adhesive (ECA) consists of two components called the
binder (or matrix) and the filler. The basic principle of ECAs is simple – the binder acts

as a “glue” mechanically connecting the two parts of the joint. The binder part needs to

be hardened first, usually by heat. The filler in the form of small metal particles acts as a

conductor – allowing electrons to cross the connection.

5.1.1. Binder/Matrix

The binder is usually an organic adhesive material – organic matrix. It determines the

mechanical properties of the adhesive. As for the types of matrices, we can distinguish

between two basic types of materials – thermoplastic materials and thermoset materials.

Thermoset materials are usually polymer resins, non-polymerized monomers or

polymerized oligomers. It can be epoxide resins (up to 200 °C; polyamide or silicon) or

acrylic resins (up to 100 °C). These resins have the advantage of having quite high

hardness but the disadvantage of being brittle. Other thermoset materials used as

binders can be polyimides or alkyds. All of these materials are liquids or low temperature-

melting solid substances. The material, together with a catalyst and a hardener, will

retain its form when heated above a certain temperature creating the desired join. Adding

more heat could technically result in a softening of the polymer, but the material should

not be able to move too much. This means that these materials cannot be reworked

again (disadvantage). Most thermoset polymers are either one-component or two-

component. [1] [2]

Thermoplastic polymer (resin) materials are newer and overall less used – a lot of

experimenting is still being done. The material consists of longer strings that are

intertwined together. Heating to temperatures above a certain threshold allows the

strings to move independently – liquefying the material. Cooling below certain

temperature hardens the substance. These polymers can be heated up and reworked

just like solder, which is their main advantage. Unfortunately, there are other drawbacks

preventing them from being more widely used. [1] [2]

5.1.2. Filler

The conductive component, called the filler, is usually an inorganic material in the form

of small mostly metallic particles. These allow the electric current to travel through the

adhesive. The particles can have the form of flakes, balls, fibers, powder and others of

micrometric and/or even nanometric proportions. The concentration of these particles in

the binder is usually quite high 70% to 80% of the weight of the whole adhesive (but

depending on the special type of ECA it can be lower – overall between 10% and 80%).

Debatably, the best materials used as fillers are silver and gold – silver can be seen in
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most ECAs since gold is far more expensive. Silver is very easily shaped into the desired

form (flakes, powder, etc.) and is one of the best conductors available. Oxidation does

not affect the conductivity too much. Other less expensive materials include nickel and

copper. These can be problematic due to the formation of oxides that do not conduct.

One way around this problem is covering non-precious materials in a precious platting –

silver-platted copper for example – quality and not so expensive filler is achieved. Other

materials beside silver, gold, copper and nickel are also used but only rarely. The

concentration of the conductive filler particles must be sufficient to make the whole

adhesive conductive, but should not be too high – that might influence the mechanical

properties in a bad way. There is a certain threshold of critical volume where the material

suddenly becomes conductive. Once this volume is reached the resistance drops

significantly. This is where percolation threshold comes in. [1] [2]

5.1.3. Percolation threshold

Percolation threshold is a term related to the percolation theory – theory used in

mathematics and statistics to describe the creation of a connecting path within a random

system. This is the case in ECAs. The binder (polymer) itself is a dielectric and upon

adding the filler particles, the resistance starts dropping only slightly until the

concentration reaches the percolation threshold – that describes the critical volume of

filler metallic particles. This establishes the first continuous metal path through the

material and at that moment there is a big drop in resistance. The resistance from there

on again continues to drop but slowly again. The following Figure 1 shows this in a

simplified way. [3] [4]

Percolation

threshold

Electrical
Conductivity [S]

Filler fraction [-]
0,650 1

Figure 1. Electrical conductivity of an adhesive as a function of the filler fraction of weight of the

whole adhesive [3]

We can clearly see that as we increase the filler fraction from 0 to 0,65 the conductivity

rises slowly. Upon reaching the threshold (here at 0,65 or 65% - common number for

most metallic fillers) the conductivity rises significantly faster before slowing down its rise

again.

5.2. Types and application of electrically conductive

adhesives

Electrically conductive adhesives are used to craft products that contain printed circuit

boards (PCB). They create a permanent mechanical connection between the PCB and

a specific component, which also conducts current well.
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Individual adhesives must meet many required parameters based on the application. The

range of all the possible applications of conductive adhesives is large, therefore the

variety in the types of adhesives is also wide.

Electrically conductive adhesives can be split into two main groups – isotropic conductive

adhesives (ICA) and anisotropic conductive adhesives (ACA). ACAs are available as a

paste (ACP) or as a film (ACF). [4]

The difference between ICA and ACA is that anisotropic adhesives conduct differently in

different directions (within the material that is) – a feature that can be useful in variety of

applications. Isotropic adhesives on the other hand, have the same conductivity for all

directions within the material.

5.3. The theory of conductivity of ICAs

The conductivity in ECA joints is achieved via the tunneling effect.

For ACAs, the anisotropic properties are achieved by deformation of the metal

conductive particles (the ones used as a filler – around 11 % concentration which is much


[…]


2 x

3,2 x

3,29 x

1,74 x

0,68 x

0,69 x

x x

0,50 x

8,25 x

x x

x x

x x

x x

x x

0,58 x

x x

x x

x x

1,20 x

8,48 x

96

Table 34. 22 FFE/Taguchi table for 15S gold (left) and copper (right) with relative resistances

15S gold 15S copper

10 shocks 40 shocks 10 shocks 40 shocks

168 hrs 336 hrs 168 hrs 336 hrs 168 hrs 336 hrs 168 hrs 336 hrs

x x x x x x x x

1,6 1,19 x x x x x 2,29

0,7 x x x x 5,29 x x

3,89 x x 0,75 x x x x

x x x x x 9,92 x 1

2,2 0,21 x 0,6 x x x x

x 6,33 x x x x 1,68 x

2,66 x x 1,66 x 3,29 1,56 x

4,15 2,85 x 1,85 x 3,69 4,7 1,14

0,63 x x 2,37 x x 5,13 x

4 x x x 16,7 x x 3,48

0,73 x 79,21 x x 4,8 x 1,6

3,84 x x x x 6,34 x 19,61

x x 7,74 x x x x 9,57

28,61 x 2,48 x x 2,95 x x

4,68 x x 0,69 x 11,3 x 16,43

1,53 x 7,89 x x 31,11 x 27

x 5,71 1,63 x x 5,6 x 54,88

1,16 0,66 0,19 x x 7,69 x 5,37

x x x x 1,7 x x x

x x x 0,73 x x x x

8,33 0,44 18,86 x x x x 4,78

9,35 x 35,5 0,57 2,76 x x x

14,33 13,89 59,14 0,78 15,73 x x x

5,75 x 4,55 0,41 x x x 8,18

1,78 41,51 1,93 6,82 x x x 7,32

x 5,56 2,69 x x x x x

26,83 9,47 2,86 1,7 x x x x

0,6 x 5,84 0,23 x x 4,32 13,55

2,27 x 1,7 x x x 49,6 x

x 11,26 x x x x 5,47 x

0,84 x 0,31 x x x x x

11,25 6,39 19,16 x x x 18,2 x

0,32 147,65 x x x x 3,89 x

3,28 x 1,28 x x x x x

0,92 117,95 5,62 1,49 x x x x

1,26 6,41 2,49 x 88,89 x x 12,78

x 28,52 x x 43,48 x x x

x 2,12 x 0,31 3,75 x 4,55 9,88

0,56 4,4 3,59 0,32 36,5 x 4,88 4,99

x x x x x

x x x x x

0,49 x 0,6 x x
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 x 4,63 x 18,24 x

7,99 1,42 x 4,34 4,88

x 5,4 2,63 26,94 13,64

3,7 x 1,56 113,12 x

x 0,44 0,85 29,33 x

x x 0,94 38,46 23,96

2,8 3,59 x x 13,93

x 2,19 x 43,96 x

2,1 x 0,65 x x

x x 4,59 x x

11,22 x x x x

1 x 2,48 x 3,73

0,64 8,46 x x x

1,34 x 4,3 x x

x x 1,34 x x

x x x x x

x x 2,6 x x
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Table 35. 22 FFE/Taguchi table for 70 gold (left) and copper (right) with relative resistances

70 gold 70 copper

10 shocks 40 shocks 10 shocks 40 shocks

168 hrs 336 hrs 168 hrs 336 hrs 168 hrs 336 hrs 168 hrs 336 hrs

32,6 x 6,6 x x x x 3,17

84,81 x 17,33 x x x x 2,27

x x x 666,67 22,18 x 21,97 5,31

x x x 225,99 7,36 x 7,44 22,67

x x x x x x x x

15,63 53,57 x x x x x x

x x x 57 14,89 x 0,29 1,87

21,46 x x 15,16 3,9 x 2,26 x

13,36 x 36,13 x x x 5,52 2,49

2,97 x 37,99 x x x 4,84 52,71

x 6,98 19,16 39,76 x x 19,35 x

x x 15,36 5,39 x x 3,56 x

x x x 16,38 x 68,89 14,6 3,31

x x x 22,48 x 36,9 x x

x x x x x x x x

x x x x x x x x

x x x 4,41 x 9,68 x x

x x x 8,8 x 5,39 x x

x x x 7,92 7,22 x 91,74 7,64

x x x 8,33 8,25 13,64 32,68 3,17

x x x x x 5,76 17,44 x

x 7,44 x 8,19 x x 5,92 x

12,73 x x 0,46 x x 2,32 3,65

1,24 x x 1,57 x x 3,3 2,42

x x x 77,42 x x x 3,83

3 x x 3,92 x x 9,9 x

x x x 218,54 x x 5,44 8,79

x x x 6,53 x x 18,16 2,58

x x x 9,41 x x 5,53 x

x x x x x x 3,72 56,6

x x 12,97 x x x 0,86 x

x x 8,59 x x x 35,11 x

5,68 x x x x x 5,1 x

3,39 x x x 9,1 x 14,69 x

x x x x 26,96 x x x

x 13,89 x x x x 16,63 x

x x x x x 5,23 12,88 49,25

x x x x x 15,3 x 4,31

x x x x 4,85 26,52 14,37 12,86

x x x x x 2,56 x 3,44

x x 61,9 x 57,64

x x x x 1,83

x x x x 5,43
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x x x x 6,2

x 33,82 x x 3,8

x 14,14 x 24,22 1,58

1,95 x x x 1,21

7,54 2,99 x x x

x x 5,91 x x

x 16,72 x x 4,3

78,89 2,47 x 15,93 x

58,2 0,27 x 5,66 x

4,74 x x 31,18 x

17,31 x x x x

x x x 18,3 1

x x x 1,78 4,98

x 7,23 x 21,88 x

x 14,78 x 5,31 x

x x x x x

x x x x 2,51

0,18

7,49

0,83

2,11

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x