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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Systematic solutions of individual tasks: 1

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

4. Thesis formal and language level: 2

5. Thesis readability and structuring: 1

6. Thesis professional level: 1

7. Conclusions and their formulation: 1

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): A

verbal:

excellent

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The work is dedicated to application of quality control methods for the evaluation of electrically

conductive adhesives tests. Author pays attention to the influence of climatic factors on the aging of

the joints. Two methods are using for comparison (FFE – full factorial experiments and TOA –

Taguchi orthogonal arrays). The methods are evaluated with respect to their usability in electro

technology. Author compares resistance of the joints before and after thermal socks.

I appreciate the thesis conclusion. It is very comprehensive and gives results of experiments. The

results are elaborately discussed.

Questions:

1. How will test results be reflected in the reliability of the joints under extraordinary climatic

conditions?

Date: 17. 1. 2019 Signature:

Notes:
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2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient
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